



達能科技公布 2025 年第一季業績報告

2025 年 5 月 8 日，新竹訊 — 達能科技股份有限公司(以下簡稱「達能」或「本公司」，股票代碼：3686)於 5 月 8 日公布經由會計師查核之 2025 年第一季財務報告。

重點摘要

- 2025 年第一季營收為新台幣 18,833 仟元，較去年同期微幅減少。
- 本季轉虧為盈，稅後淨利新台幣 3,787 仟元，每股稅後淨利為新台幣 0.05 元。
- 負債比率為 1.65%，流動比率及速動比率分別高於 100%，財務結構穩健無慮。

經營層報告

記憶體市場部份，第一季受到 AI 應用需求的驅動力致使需求上昇，記憶體製造商也看好未來需求，開始針對其產品提高報價，自 2025 年第 1 季起，因各通路庫存水位明顯改善，整體價格在第一季開始回穩上漲，預估第 2 季仍然強勁；手機部份在短期中國補貼政策帶動需求下，也推升 AI 手機普及，大部份業者預測未來記憶體將隨著 AI 應用的驅動力而需求上昇，預期價格下滑機會不大，目前價格初步主要是反映製造商價格而上漲，但後續關稅政策問題的確也可能會影響各應用端需求的推昇，針對此短期情況公司也轉為保守觀望，因此在採購及銷售策略上也採取相對謹慎保守方式進行。

太陽光電市場部份，根據經濟部資料統計，第一季太陽能安裝量累計至 2 月份全國併網量約 14.41GW 相較去年第四季 14.28GW 幾乎呈現停滯，主要原因來自於去年開始許多地面型光電因開發時涉及的環境生態、社會溝通、土地使用、行政程序及地方政府態度等多項議題尚未突破，所以在送件和審核的上受到延緩，導致後續的建置也跟著延後，這部份預期第二季開始，政府和光電業者很快在政策面及執行面會取得共識並得到突破，政府將優先推動魚電共生及營農型的地面型案場，並研議定調適當回饋機制、加強申請流程的公開透明，來提升申設進度，朝目標 2026 年太陽光電完成 20GW 的目標裝置量前進。

達能科技正積極加速轉型腳步，目前轉投資太陽能工程公司除正在建置中的 50MW 嘉義魚電共生案持續建置外，預估未來二至三年度重心會在加速推動二期漁電共生案和營農案場的開發及申設，預期至少有 200MW 以上量能，另外針對雙方合作的太陽能漁電共同開發案，也預計將於 2025 年第三季前會完成土地整合，預期開發建置容量有機會擴大至 40MW，公司除了持續加強在太陽光電工程的投資外，另外也積極開拓其它的產業佈局，目前針對儲能系統等鋰電池應用

產業也持續和相關產業公司洽談合作中，未來一年預期漁電合作開發案及鋰電池相關產業合作案皆能順利推動展開，讓公司在中長期的轉型發展更加穩固。

一、 損益資訊

單位:新台幣仟元	Q1'25	Q4'24	Q1'24	QoQ	YoY
營業收入	18,833	21,545	21,765	-13%	-13%
營業成本	(19,029)	(21,732)	(21,928)	-12%	-13%
營業毛利	(196)	(187)	(163)	5%	20%
毛利(毛損)率	-1%	-1%	-1%	20%	39%
營業費用	(4,931)	(6,370)	(5,654)	-23%	-13%
營業淨利(損)	(5,127)	(6,557)	(5,817)	-22%	-12%
營業淨利(淨損)率	-27%	-30%	-27%	-11%	2%
本期綜合(損)益總額	3,787	(6,983)	402	-154%	842%
綜合(損)益率	20%	-32%	2%	-162%	989%
EPS(NT\$)	0.05	(0.09)	0.01	-154%	842%

- 本季營業收入較上季減少，主要係因美國關稅政策問題，記憶體短期需求及價格情況亦需保守看待，因此在營運策略上也採取相對謹慎保守方式進行調整，本季度整體營運成果相較較去年同期持平。
- 本季綜合淨利轉正，主要係認列轉投資海利普電子科技之投資利益。

二、 資產負債

單位:新台幣仟元	Q1'25	Q4'24	Q1'24	QoQ	YoY
現金及約當現金	50,633	16,450	20,592	207.80%	145.89%
按攤銷後成本衡量之金融資產 _流動	409,265	454,130	656,540	-9.88%	-37.66%
應收帳款及票據	1,134	-	-	0.00%	0.00%
存貨	-	-	-	-	-
不動產、廠房及設備	-	10	68	-100.00%	-100.00%
負債總額	11,886	6,807	6,986	74.61%	70.14%
股東權益	704,209	704,782	725,438	-0.08%	-2.93%
總資產	716,095	712,706	715,951	0.48%	0.02%

- 公司營運資金充足無慮，帳列之負債總額皆非金融負債，股東權益之增減係轉投資收益之成長逐漸顯現。

三、 營運分析

單位：%	Q1'25	Q4'24	Q1'24
營業毛利率	-1.04% *	-0.87% *	-1%
稅後淨利率	20.11% *	-32.41% *	2%
總資產報酬率	0.52%	-0.61%	-4%
股東權益報酬率	0.53%	-0.62%	-4%
負債比率	1.65%	1.72%	0.95%
流動比率	6644%	7013%	10336%
速動比率	6621%	6997%	10326%

*單季數字

四、 現金流量

單位:新台幣仟元	Q1'25	Q4'24	Q1'24	QoQ	YoY
營業活動淨現金流入(出)	(2,480)	434	4,942	(2,914)	(7,422)
投資活動之淨現金流入(出)	37,725	6,930	8,548	30,795	29,177
籌資活動之淨現金流入(出)	(642)	(558)	(552)	(84)	(90)
本期現金及約當現金增加(減少)	34,183	4,537	12,938	29,646	21,245
期初現金及約當現金餘額	16,450	11,913	7,654	4,537	8,796
期末現金及約當現金餘額	50,633	16,450	20,592	34,183	30,041

- 公司營運資金部位，在無金融負債之狀況下，仍維持在低風險之健康狀態。

發言人：湯豐帆 處長

pr@danentech.com

+886-3- 6686361